RESOLUÇÃO N.º 013/2024-COU/UNESPAR

Homologa o resultado da consulta à comunidade
acadêmica para escolha do(a) Reitor(a) e Vice-
reitor(a).

A Presidente do Conselho Universitário e Reitora da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais:

considerando o disposto no artigo 23 do Estatuto da Unespar;

considerando o artigo 44 da Resolução nº 004/2024-COU/UNESPAR, que aprova o
Regulamento para a realização da consulta à comunidade acadêmica;

considerando a Resolução nº 012/2024 - COU/Unespar, que designou a Comissão Eleitoral
Central;

considerando o Edital nº 07/2024 - COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR, que divulga
o Resultado da Consulta Acadêmica para Reitora e Vice-reitor da Unespar/2024, devidamente
publicado no site da Unespar;

considerando a Ata da 4ª Sessão (2ª Ordinária) do Conselho Universitário, ocorrida em 08 de
outubro de 2024, pela plataforma digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado da consulta à comunidade acadêmica para escolha do(a) Reitor(a)
e Vice-reitor(a), conforme o Edital nº 07/2024 - COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR,
com os seguintes candidatos eleitos, em chapa única, com 85,75% dos votos, para o mandato
no período de 29/12/2024 até 28/12/2028:

NOME DA CHAPA CANDIDATA ELEITA REITORA CANDIDATO ELEITO VICE-
REITOR

UNESPAR AVANÇANDO
UNIDA

Salete Paulina Machado Sirino Carlos Alexandre Molena
Fernandes

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Art. 3º. Publique-se no órgão oficial do Estado do Paraná e no site da Unespar.

Paranavaí, 08 de outubro de 2024.

Salete Paulina Machado Serino

Reitora da Unespar
Decreto Nº 6563/2020

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)